СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РОССОШИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
Урюпинского муниципального района Волгоградской области

РЕШЕНИЕ

«06» апреля 2015

№ 12/39
Об утверждении Положения «О Совете депутатов

Россошинского сельского поселения»

В соответствии с Законом РФ №131-ФЗ от 06.10.2003 г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Уставом Россошинского   сельского поселения, Совет депутатов   Россошинского сельского поселения, РЕШИЛ:
1.Утвердить Положение «О Совете депутатов Россошинского сельского поселения. (Прилагается).
2.Обнародовать данное решение путем размещения на официальном стенде в здании администрации Россошинского сельского поселения и доске объявлений установленной на территории Россошинского сельского поселения.

3.Настоящее решение вступает в силу со дня его официального обнародования.

Глава Россошинского сельского
поселения                                                       С.Н.Хвостиков
                                                                   УТВЕРЖДЕНО

                                                                   решением Совета депутатов Россошинского сельского поселения от 06.04.2015г № 12/39
П О Л О Ж Е Н И Е

О Совете депутатов Россошинского сельского поселения

Статья 1. Общие положения

              1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Устава Россошинского сельского поселения.

       2. Настоящее Положение определяет характер взаимоотношений, полномочия Совета депутатов Россошинского сельского поселения по осуществлению местного самоуправления на территории Россошинского  сельского поселения.

Статья 2. Совет депутатов Россошинского  сельского поселения.

1. Совет депутатов Россошинского сельского поселения состоит из 10 депутатов, избираемых населением Россошинского сельского поселения на муниципальных выборах на основе всеобщего равного и прямого избирательного права при тайном голосовании по многомандатному  округу сроком на 5 лет.

2. Совет депутатов Россошинского сельского поселения может осуществлять свои полномочия в случае избрания не менее двух третей от установленной численности депутатов.

3. Вновь избранный Совет депутатов Россошинского сельского поселения собирается на первое заседание  в 30-дневный срок со дня избрания Совета депутатов Россошинского сельского поселения в правомочном составе.

4. Заседание Совета депутатов Россошинского сельского поселения считается правомочным, если на нем присутствуют не менее 50 процентов от числа избранных депутатов.

5. Заседания Совета депутатов Россошинского сельского поселения проводятся в соответствии с планом работы, утверждаемым на год, но не реже одного раза в три месяца.

6. Совет депутатов Россошинского сельского поселения из числа депутатов образует следующие комиссии для предварительного рассмотрения и подготовки вопросов, относящихся к ведению Совета депутатов Россошинского сельского поселения:

1) постоянная комиссия по бюджету, налоговой и экономической политике;
2) постоянная комиссия по социальной политике и местному самоуправлению;
3) постоянная комиссия по аграрной политике и охране природных ресурсов.
7. Количественный и персональный состав комиссий определяется на основании личных заявлений депутатов или предложений председателя совета депутатов Россошинского сельского поселения и утверждается Советом депутатов Россошинского сельского поселения.

Статья 3. Полномочия Совета депутатов Россошинского сельского поселения.

1. В исключительной компетенции Совета депутатов Россошинского сельского поселения находится:

         1) принятие Устава Россошинского сельского поселения и внесение в него изменений и дополнений;

2) утверждение местного бюджета и отчета об его исполнении;

3) установление, изменение и отмена местных налогов и сборов в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах;

4) принятие планов и программ развития Россошинского сельского поселения, утверждение отчетов об их исполнении.
5) определение порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности;

6) определение порядка принятия решений о создании, реорганизации и ликвидации муниципальных предприятий, а также об установлении тарифов на услуги муниципальных предприятий и учреждений    Россошинского сельского поселения
7) определение порядка участия Россошинского сельского поселения в организациях межмуниципального сотрудничества;

8) определение порядка материально-технического и организационного обеспечения деятельности органов местного самоуправления;

9) контроль за исполнением органами местного самоуправления и должностными лицами местного самоуправления полномочий по решению вопросов местного значения;

10) принятие решения об удалении главы Россошинского сельского поселения  в отставку.
2. Совет депутатов  осуществляет также следующие полномочия по решению вопросов местного значения:

1) принимает решение о назначении местного референдума, назначает дату выборов в органы местного самоуправления;

2) утверждает порядок реализации правотворческой инициативы граждан;

3) устанавливает границы территорий, на которых осуществляется территориальное общественное самоуправление;

4) утверждает порядок регистрации уставов территориального общественного самоуправления;

5) утверждает порядок организации и осуществления территориального общественного самоуправления, условия и порядок выделения необходимых средств из местного бюджета;

6) утверждает порядок организации и проведения публичных слушаний;

7) утверждает порядок назначения и проведения собрания граждан, а также полномочия собрания граждан;

8) утверждает порядок назначения и проведения конференции граждан (собрания делегатов);

9) утверждает порядок назначения и проведения опроса граждан;

10) принимает решение о самороспуске;

11) утверждает структуру Администрации Россошинского сельского поселения, схему управления сельским поселением;

12) формирует муниципальную избирательную комиссию, принимает Положение о муниципальной избирательной комиссии Россошинского сельского поселения;
13) принимает решение об учреждении органов местного самоуправления с правами юридического лица;

14) принимает решения по вопросам организации деятельности Совета депутатов;

15) утверждает порядок внесения проектов муниципальных правовых актов, перечень и формы прилагаемых к ним документов;

16) утверждает порядок привлечения заемных средств, выпуск муниципальных ценных бумаг;
17) принимает решение о создании некоммерческих организаций;

18) устанавливает в соответствии с законодательством порядок предоставления жилых помещений муниципального специализированного жилищного фонда;

19) в соответствии с законодательством вносит предложения в органы государственной власти об установлении и изменении границ Россошинского сельского поселения;

20) утверждает генеральный план развития   Россошинского сельского поселения и правила его застройки в соответствии с Градостроительным кодексом РФ;

21) учреждает собственные средства массовой информации;
22) обладает правом законодательной инициативы в Волгоградской областной Думе;
23) принимает Положение о муниципальной службе в  Россошинском сельском поселении;

24) принимает решения о привлечении жителей Россошинского сельского поселения к социально значимым для Россошинского сельского поселения работам;

25) принимает решения о заключении соглашений с органами местного самоуправления Урюпинского муниципального района о передаче им осуществления части полномочий Россошинского сельского поселения  за счет субвенций, предоставляемых из бюджета Россошинского сельского поселения в бюджет района и приёме осуществления части полномочий Урюпинского муниципального района  за счет субвенций, предоставляемых из бюджета района в бюджет Россошинского  сельского поселения;

26) образует контрольно-счётный орган сельского поселения;
27) проводит контроль за исполнением местного бюджета, соблюдением установленного порядка подготовки и рассмотрения проекта местного бюджета, отчета о его исполнении, а также контроль за соблюдением установленного порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности;

28) заслушивает ежегодный отчет Главы сельского поселения о результатах его деятельности, деятельности местной Администрации и иных подведомственных Главе сельского поселения органов местного самоуправления, в том числе о решении вопросов, поставленных Советом депутатов.

3. Совет депутатов  обладает иными полномочиями, определенными федеральным законодательством, законодательством Волгоградской области.

Статья 4. Председатель Совета депутатов Россошинского сельского поселения.

               Глава Россошинского сельского поселения является одновременно главой Администрации Россошинского сельского поселения и Председателем Совета депутатов Россошинского сельского поселения.

Статья 5. Нормативно-правовые акты Совета депутатов Россошинского сельского поселения.

1. По вопросам, вносимым на заседания Совета депутатов Россошинского  сельского поселения, принимаются решения.

2. Проекты решений могут вноситься депутатами Совета депутатов Россошинского сельского поселения, Главой Россошинского сельского поселения, избирательной комиссией Россошинского сельского поселения, органами территориального общественного самоуправления, инициативными группами граждан.

3. Порядок внесения проектов решений, перечень и форма прилагаемых к ним документов устанавливаются Регламентом Совета депутатов Россошинского сельского поселения, утвержденным Советом депутатов Россошинского сельского поселения.

4. Решения Совета депутатов Россошинского сельского поселения  принимаются:

          - по вопросам, относящимся к исключительной компетенции Совета депутатов Россошинского сельского поселения, назначения местного референдума, досрочного прекращения полномочий Главы Россошинского сельского поселения  – двумя третями голосов от установленной численности депутатов Совета депутатов Россошинского сельского поселения;

          - по вопросам, связанным с досрочным прекращением полномочий председателя, депутата Совета депутатов Россошинского сельского поселения, принятия регламента Совета депутатов Россошинского сельского поселения,  назначения выборов в органы местного самоуправления – большинством голосов от установленной численности депутатов Совета депутатов Россошинского сельского поселения;

         - по иным вопросам – большинством голосов присутствующих на заседании депутатов, если иное не предусмотрено федеральными и областными законами и настоящим Уставом.

5. Решения Совета депутатов Россошинского сельского поселения, устанавливающие правила, обязательные для исполнения на территории Россошинского сельского поселения, а также решения по вопросам организации деятельности Совета депутатов Россошинского сельского поселения принимаются большинством голосов от установленной численности депутатов Совета депутатов Россошинского сельского поселения, если иное не установлено Федеральным законом от 06 октября 2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

6.  Решения (нормативные правовые акты), принятые Советом депутатов Россошинского сельского поселения, направляются им для подписания и обнародования Главе Россошинского сельского поселения  в срок не более семи календарных дней.

7. Глава Россошинского сельского поселения обязан подписать решение, либо отклонить решение с мотивированным обоснованием его отклонения, либо с предложениями о внесении в него изменений в срок не позднее десяти календарных дней с момента поступления указанного решения.

8. В случае отклонения Главой Россошинского сельского поселения решения указанное решение может быть одобрено в ранее принятой редакции большинством, не менее двух третей голосов от установленной численности депутатов Совета депутатов Россошинского сельского поселения.

9. Решение, одобренное в ранее принятой редакции, не может быть повторно отклонено Главой Россошинского сельского поселения и подлежит подписанию в срок семи календарных дней и обнародованию.

10. Решения Совета депутатов Россошинского сельского поселения вступают в силу после их подписания Главой Россошинского сельского поселения, если в самом решении не установлен иной срок вступления в силу.

11. Решения Совета депутатов Россошинского сельского поселения, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, вступают в силу после их официального обнародовано путем размещения на информационном стенде в здании администрации Россошинского сельского поселения и доске объявлений установленной на территории Россошинского сельского поселения.

         12. Нормативные правовые акты Совета депутатов Россошинского сельского поселения о налогах и сборах вступают в силу в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации.

              Статья 6. Внесение изменений и дополнений в Положение.

               Изменения и дополнения в Положение о Совете депутатов Россошинского сельского поселения вносятся решением Совета депутатов Россошинского сельского поселения.

                 Администрация

Россошинского сельского поселения

Урюпинского муниципального района

         Волгоградская область

           07.04.2015г. №____

     403158 Волгоградская область

Урюпинский район х. Россошинский

СПРАВКА

Об обнародовании муниципального правового акта

от 07 апреля 2015г № 12/39 «Об утверждении Положения «О Совете депутатов Россошинского сельского поселения»»
      07 апреля 2015года было обнародовано путем размещения на информационном стенде в здании администрации Россошинского сельского поселения и доске объявлений установленной на территории Россошинского сельского поселения Решение Совета депутатов  Россошинского сельского поселения Урюпинского муниципального района Волгоградской области № 12/39 от 06 апреля 2015г. «Об утверждении Положения «О Совете депутатов Россошинского сельского поселения»».
Глава Россошинского сельского поселения

Урюпинского муниципального

района Волгоградской области       ______________С.Н. Хвостиков